

darmi i zebranych, wśród których panował zupełny porządek, zaczęli rozpraszać. Tu nie wolno agitować — proszę się rozchodzić — iść na górę etc. W ten sposób rzecz rozpoczęta została przerwana, wyborcy rozdrażnieni niezadowolonym wdzianiem się zandarmeryi, zawołali: kiedy tak, to głosujemy na Orzechowskiego i głosowali na niego nawet tacy, którzy stanowczo jego wyborowi byli przeciwni.

Jeżeli przeto wybrany został Orzechowski, należy to zawdzięczać komitetowi centralnemu i — zandarmom. Bez ich interwencji byłby przeszedł p. Struszkiewicz.

Z Cieszyńska pisać nam:

Mimo przewrotności i gwałtownej agitacji niemieckiej, wybór posła do Rady państwa z gmin wiejskich księstwa Cieszyńskiego wypadł po naszej myśli. Kandydat narodowy ks. Świeży otrzymał 350 głosów, kandydat niemiecki Obraczak 178, Pietrzyk głosów 16 i Mrozek jeden głos. Dobra organizacja i skuteczna agitacja „Związku katolickiego”, wreszcie stanowcze i lojalne oświadczenie się „Towarzystwa politycznego Ludowego” za kandydaturą ks. Świeżego przyczyniło się do zwycięstwa. Protestanci narodowcy w ogóle głosowali solidarnie z katolikami na ks. Świeżego. Postawa ewangelików narodowców w obec kandydatury i wyboru ks. Świeżego zasługuje na szczególne uznanie z powodu gwałtownego podburzenia wyznaniowego, kierowanego przez pana Haasego, tudzież nacisku, jaki wywierano na protestantów, w celu odwiedzenia ich pod pozorem wyznaniowym od głosowania na ks. Świeżego. Ewangelicy nie dali się uwieść, i z godnością spełnili obowiązek narodowy.

Obraczak przedpadłszy przy wyborach z mniejszej posiadłości przejął na zawsze i będzie musiał ustąpić z politycznej widowni.

Po dokonaniu wyborze zgromadzili się wyborcy katolickiego i protestanckiego wyznania w lokalnościach browaru miejskiego. Tu zabrał głos ks. Świeży i w pięknej mowie wykazał, iż za służbę świętego księstwa narodowego należy przyznać ewangelikom narodowcom, którzy mimo trudnych i przykrych stosunków wytrwali przy sztandarze narodowym. Fakt ten będzie stanowił podwalinę do zgody na przyszłość we wszystkich sprawach publicznych i narodowych. Przemówienie nowego posła zgromadzenie przyjęło burzą oklasków. Przemawiało jeszcze kilku innych mówców, między innymi p. Cieniec. Dziękowano ewangelikom, bratano się i nawzajem przyrzekano sobie pomoc, poparcie i solidarne postępowanie. Oby to podniosłe i serdeczne usposobienie, jakie panowało na owym zgromadzeniu, było dobrą wróżbą na przyszłość, oby przyniosło pokój i zgodę między synami jednej ziemi szczerze powaśnionymi przez krótkowidztwo, małoduszność i złość ludzką! Wtedy lud polski na Śląsku będzie prawdziwą siłą sprawą — narodowa zwyciężyć musi.

ska i pogłoska o doszłym do skutku kompromisie w kurii większej własności doła austriackiej pomiędzy wyborcami partii wiernokonstytucyjnej a partii środka, gręzą zepsuciem do reszty wrażeń zyciowych Tomaszczyka nad Kossowiczem. Wagnera nad Kochanowskim i Grossa nad Falkenhaynem, trudno im ukryć wściekłość kompletną, która je opanowała po wyborach wieńskich. *Nova Presse* czestuje pięcioguldenowemu epitetem motkochu (*Pöbel*). Nie szczędzi najobelżywszych przekleństw zamieszkałym w Wiedniu Czechom, iż najnieparlamentarniejszymi wyrazami wyborców Pattaia. Inne organa prasowe lewiczy oczywiście nie pozwalają wyprzedzić się poważnej koleżance.

Czegoż właściwie dowiodły wybory we Wiedniu?

Wybrano jednego antysemitę zdeklarowanego, na dwóch takichże kandydatów padła znaczna liczba głosów. *Schönerer* niewątpliwie będzie triumfował, zaś tendencja jego znalazła odgłos w ludności. My przyznać się musimy, że w istnienie wielkiej partii w Wiedniu, która pragnęła walki rasowej — po prostu nie wierzymy. Wszakże przeciwnik *Sommarrugi* w okręgu trzecim, dr. Mandl, był też więcej kandydatem antysemitów niżeli demokratów. A jakiegoż to rodzaju antysemityzm może być u ludzi, którzy stawiają na kandydata — żyda? Na drugiego antysemitę padła znaczna liczba głosów w okręgu drugim, zamieszkałym w znacznej części przez żydów.

Trudno zaprzeczyć temu że istnieje prąd nieprzyjazyń żydom, ale motorem jego nie należy wyznawanie lecz ekonomiczne, a hec, w guście antysemityzmu, ile raczej potępieniem ekonomicznej polityki lewicy. W ogóle antagonizm przeciwko lewicy nie tylko że względów ekonomicznych ale i politycznych jest sygnaturą wyborów wiedeńskich.

Na mniej więcej 30,000 głosujących wyborców oświadczyło się przeszło 11,000 przeciwko kandydatom lewicy; a jeżeli uwzględnimy, iż w okręgu dziewiątym demokraci głosowali na Wrabetza, ponieważ bar. Walterskirchen nie mógł się zdecydować na kandydowanie, to przypuścić można, iż blisko połowa wyborców stolicy oświadczyła się przeciwko lewicy. Szumne frazesy o zagrożonej pozycji Niemców w Austrii, nie znalazły wiary wśród wyborców wiedeńskich. Widzą oni, że Niemcom nie się nie stanie, że natomiast zasady prawdziwej wolności wymagają lepszych reprezentantów, bo przy dzisiejszych bardzo na szwank są narażone. Wyborcy wiedeńscy nie uwierzyli w szerokość liberalizmu u tych, którzy głosowali przeciwko udziałowi państwa w „pięcioguldenowcu”. Poszukiwali sobie tedy liberalniejszych. Z wybranych demokratów niestety jeden tylko dr. Kronawetter znany z działalności politycznej, inni dwaj dotychczas nie bardzo się odznaczyli i nie wiedzieć o nich, czy zdolają nadać popularność kierunkowi, przez siebie reprezentowanemu. Od tego zaś niewątpliwie dużo zależy będzie, mianowicie czy partya demokratyczna zdoła rozsądzić dzisiejszą partję pseudoliberalną i utworzyć prawdziwie liberalną, która nie zna ucieki narodowościowego tak samo jak żadnego innego.

Będzie zależało od tego mianowicie to, czy Wiedeń na przyszłość do parlamentu wysłać będzie demokratów czy też innych posłów. W każdym razie zaś nie możemy dzielić nadziei, którą dziś czytelników swoich pociesza *Neue Presse*, iżby się udało jeszcze kiedykolwiek dzisiejszej lewicy powrócić do większego jakiegos znaczenia. Chyba że ją jeszcze uratuje p. Lienbacher, którego pewne humorystyczne pismo tutejsze, widocznie słusznie bardzo, zaciągnęło do huzarów Bacha. P. Lienbacher przysięga dziś na centralizm i germanizację jako filary budowy państwowej austriackiej. W imieniu zasad tych, jako bardzo około nich zastrzeżonych (co najzupełniej przyznajemy) zalecał pan Lienbacher wyborcom miast saleburskich barona Bacha. Można protekta nie nie pomogła. Większość wyborców saleburskich nie pozwoliła germanizatorowi centralistę sprzeniewierzyć się antiparlamentarnym zasadom swoim. Po tem niepowodzeniu przy pierwszym kroku stawionym na polu konstytucyjnym, bar. Bach chyba się jeszcze utwierdził w zasadach swoich. Może zresztą p. Fuchs mu ustąpi kandydatury w większej własności ziemskiej, także chodzą pogłoski.

„Trzebaby wątpić o przyszłości, wszystkiego by się tedy już spodziewać należało, gdyby ten obrońca konkordatu wszedł do parlamentu” tak mniej więcej się odezwał z godnym członka lewiczy patesem p. Matscheko, o kandydaturze Bacha na jednym zebrań przedwyborczych. Wystawiamy sobie, jakie drezcze musiały przejść słuchaczy na wspomnienie o tej przysiędze.

Może to próżna ciekawość, ale już to dla tego że nas bar. Bach w przyszłości, po tym który tego poznaliśmy w przeszłości, nie tak bardzo przestrasza, już to dla smęgo widzenia Bacha w parlamencie ewentalność ustępstwa p. Fuchsa nie bardzo nas przestrasza. Poszlibyśmy umyślnie na pierwszą sesję dla zobaczenia, jakby to wyglądało, gdyby bar. Bach zajął miejsce, które mu się słusznie według programu Lienbachera należało, t. j. obok p. Matscheki.

Dzieci polskie.

Niedosć było rządowi pruskiemu wypędzania włościan polskich, którzy z Królestwa Polskiego i Galicji przybyli do Górnej Śląska, Wielkopolski, oraz Prus zachodnich i wschodnich i tam osiedli, obecnie bowiem stosuje on to samo drażniące rozporządzenie do ich dzieci, uczęszczających do szkół pruskich. Królewska regnencya poznańska przestała d. 27 maja do wszystkich landratów i powiatowych inspektorów rozporządzenie, z którego się okazuje po pierwsze, że dzieci tak zwanych „zbiegów” polskich, to jest Polaków, przybyłych z Królestwa, a nie będących obywatelami pruskimi, będą zupełnie wykluczone od dobrodziejstwa oświaty; powtórę, że choćby w jakiej gminie wspólnej katolicy stanowili ogromną przewagę, to jednak szkoła protestancka musi zachować swój charakter i katolicy na żadne uwzględnienie liczyć nie mogą. Obawia się przeto

rząd pruski, aby szkoły nie zmieniły protestanckiego i niemieckiego charakteru przez napływ dzieci wychodźców z Królestwa Polskiego i Galicji. Smieszna to obawa! Ileż to tych dzieci? Mała gromadka, która nie może wpłynąć na etniczny skład ludności, a przedewszystkiem nie może przynieść szkody interesom dzieci tuziemnych. Zamykanie wrót oświaty komukolwiek już jest postępowaniem, niezgodnym się z humanitarnymi i cywilizacyjnymi dążnościami wielkiego narodu, który chlubi się, iż stoi na ciele postępowego ruchu ludzkości. Sławny fizyolog i myśliciel berliński prof. Dubois-Reymond w mowie swojej o uczuciu narodowem wyraził się, iż ono jest wspaniałe, jeżeli nie prowadzi do zaślepienia, do naruszania międzynarodowych stosunków, do przesławiania innych narodowości. Postępowcy niemieccy postępują wprost przeciwnie. Dzienniki, mianujące się organami postępowymi, z całym cynizmem zapowiadają nam wprost zagładę, jeżeli Polacy nie stopią się i nie zleją w jedną całość narodową z Niemcami, jeżeli nie przestaną wrzynać się kinem w niemieckie dzierzawy. Tak głosi *Weser Zeitung* i zapowiada walkę na śmierć, w której wydalenie 30,000 Polaków jest tylko początkiem, jeżeli Polacy pozostaną wiernymi swej narodowości. „Wolno zaiste, słusznie powiada *Kurier Poznański*, takim pismom jak *Weser Zeitung* ekspensować się na tego rodzaju groźby i zachcianki, ale rząd winien się kierować sprawiedliwymi zasadami, szlachetniejszymi pobudkami, niż te, które miotają mściwymi sercami i nienasyconymi „dżumami” *Weser Zeitung*. Rząd nawet wobec „zbiegów” polskich, jeżeli ich od lat kilkunastu przebywają w obrębie państwa pruskiego, ma obowiązki, których przestrzegać powinien.” Prózno to jednak przestrog! Rząd pruski w germanizacyjnym zaślepieniu swoim zapomina wobec Polaków o obowiązkach prawowitego państwa. Dla Niemców jest protekta, jest obrona, jest troskliwość, jest sprawiedliwość — dla Polaków zaś tylko słowo pogardy i gwałcenia ich praw, konstytucyjnie zapewnionych.

Przeгляд polityczny.

Kraków, 5 czerwca

Ważna, choć dziwnie brzmiąca wiadomość w sprawie obsadzenia archidiecezyi gnieźnieńskiej-poznańskiej dochodzi nas z Pielgry, stolicy biskupstwa chełmińskiego. Wychozący tam *Pielgrzym* donosi, że kandydatem kurii jest obecnie kanonik diecezji chełmińskiej ks. Klingenberg. Przypuściliśmy nawet, że despatch telegraficzna, według której tę wiadomość podajemy, wiernie oddaje treść artykułu *Pielgrzyma*, doniesienie powyższe wydaje nam się z wielu miar nieprawdopodobnem. Niewątpliwie bowiem trudno przypuścić, żeby Watykan tak nagle i niespodziewanie zaprosował rządowi pruskiemu kandydata narodowości niemieckiej, ale co więcej, inne pisma katolickie, mające bliższe stosunki z Rzymem, nie spodziewają się by porozumienie w tej sprawie mogło rychło nastąpić. Rzymski korespondent *Germanii* tak się wyraża o układach Watykanu z Prusami: „Podczas gdy sprawa biskupstwa koloińskiego została stanowczo zatwierdzona w układach odnoszących się do Poznania nastąpił zupełny zastój. W Rzymie nie wiedzą nic o kandydaturze proboszcza Assmanna. Rząd pruski przyjął sobie wprawdzie zamianowanie arcybiskupa przed nadchodzącym zebraniem się konsystorza, lecz tyle nowych wyszukuje trudności, iż mało pozostaje nadziei, ażeby jego życzeniu stało się zadosyć.

W Rzymie bardzo pesymistycznie zapatrują się na tak ważną sprawę, jak kształcenie duchowieństwa, bo Prusy nie objawiły dotychczas zamiaru zatwierdzenia dotyczących kwestyj osobną ustawą. Nawet wszelkie układy, odnoszące się do duchownych zakładów naukowych, przerwały się i stolica papieska nie ma sposobności występować z nowymi projektami pod tym względem. Ze strony Prus nie oczekano się żadnych propozycji, gdyż ks. Bismark, od którego wszystko zależy, woli przewlekać układy. Oprócz tego przyznają się do dalszej zwłoki jeszcze ta okoliczność, że ks. Pallotti, sekretarz kongregacyi dla nadzwyczajnych spraw kościelnych, zachorował niebezpiecznie, wskutek przecięcia pracą. Pallotti znał doskonale stosunki pruskie i prowadził od dawna układy z rządem. Jego następcą będzie musiał obeznać się dopiero dokładnie ze wszystkimi trudnościami położenia, zanim zdoła kierować układami.

Wobec powyższego artykułu *Germanii* tem dziwniejszą wydaje nam się wiadomość, zamieszczona w *Pielgrzymie*. Można by wprawdzie przypuścić, że kurya rzymska wybrała kandydata, który, jakkolwiek Niemiec z pochodzenia, będzie podobnie jak biskup Marwitz bronił na każdym kroku katolicyzm i polskiej narodowości, ale — jeżeli tak jest w istocie — obawiać się należy, by cała sprawa nie rozbiła się o opór rządu. Jakkolwiekby zamianowanie Niemca arcybiskupem gnieźnieńskim byłoby bardzo smutnym zjawiskiem.

Środowe wybory wypadły znowu na niekorzyść lewicy. Straciła cztery krzesła z tyrolskiej wielkiej własności, zjad było poprzednio wybranych czterech posłów z lewicy, gdy obecnie wskutek kompromisu między konserwatystami a włoskimi narodowcami, wyszło dwóch z pierwszej a dwóch z drugiej grupy. Straciła dalej jeszcze jedno krzesło z małej własności na Śląsku, gdzie w miejsce Schmucka z lewicy, wyszedł w okręgu opawskim antysemita Türk. W ten sposób antysemitom mają już 5 krzesel w Izbie poselskiej. Wybór ks. Świeżego jest także dla lewicy przykry, chociaż klub jej przez to się nie uszczuplił. Obraczak bowiem należał do klubu Coroniniego. *N. fr. Presse* nie bez tendencji nazywa Świeżego — Czechem. Wybory z czechyjskich miast nie zmieniły w niczym stosunku lewicowemu stronictw. W ogóle straciła dotąd lewica 14 mandatów, zyskała 6 — czysta strata wynosi zatem osm głosów.

Kilkakrotnie zapowiadany a następnie znowu odwołany sąd polubowny między Anglią i Rosją przyjdzie według ostatnich wiadomości tym razem do skutku. Obie strony zgody

się na wybór króla duńskiego, którego zadanie ograniczy się jednak wyłącznie na rozstrzygnięciu pytania, kto dał powód do krwawego starcia nad Kuskkiem. Wyrok królewski nie wpływa bynajmniej na warunki ugody. Rosya posunie swe granice na południe i przyłączy do swego terytorjum Pulkiszki równie jak Peuddeu; Żulikar i Meruczak zostaną w posiadaniu emira. Jakkolwiek będzie zatem wynik sądu, Rosya może go oczekiwać spokojnie. Gdyby się nawet pokazało, że głównym winowajcą w dniu pamiętnej bitwy był gen. Komarow, nie zaszkodziłoby to już dzisiaj ani jego wojennej sławie, ani wzięciu w dworu. Aleksander III nagrodziwszy go szablą honorową i kwotą stu tysięcy rubli uprzędził tem samem wyrok swego teścia. Większe znaczenie może mieć sąd polubowny dla gabinetu Gladstone’a. Nastrożony on mu sposobność do uchylenia się od wszelkiej odpowiadności i zwalania jej na tych, którzy wysłali do Londynu i Petersburga telegramy o bitwie. Jeżeli wyrok wypadnie niekorzystnie dla Rosji, wówczas cała północzodą prasa angielska uderzy w stronę patryjzmu i przedstawi Europie całą sprawę afgańską, jako objaw zły wiary i przewrotności angielskiej. Jeżeli natomiast król duński potwierdzi zdanie Komarowa i pierwotny raport Luusdena okaże się nieprawdziwym, w takim razie rząd angielski poświęci osobę pełnomocnika w Afganistanie dla uratowania swego położenia w parlamencie. Rząd rosyjski, który nie potrzebuje nikomu zdawać sprawy ze swych czynności, nie ma zarazem powodu tak ścisłego rozważania wszystkich ewentalności.

Sir Georges Elliot wydał niedawno rozprawę pt.: *Bitwy morskie w przyszłości*. Autor zastanawia się nad wzrostem marynarki francuskiej i przychodzi do przekonania, że Anglia nie mogłaby na wypadek wojny z Francją rozdzielić swoich sił morskich. *M. Post* opisując nowe łodzie torpedowe, w które zaopatrzone marynarkę francuską, utrzymuje, że od czasu ukazania się owej rozprawy, stosunki zmieniły się znowu na niekorzyść Anglii. Zdaniem tego dziennika łodzie torpedowe, któremi Francya rozporządza obecnie, są w stanie bronić jej brzegów przeciw najazdom każdej nieprzyjacielskiej floty.

Gabinet bułgarski zdobył się przed kilku dniami na krok, który może wyrzucić niemiec wrośnie w Konstantynopolu. Minister Karawałow uwiadomił konferencję sanitarną w Rzymie, że uchwały jej nie znajdują zastosowania w Bułgarii, jeżeli reprezentant tego państwa nie otrzyma głosu na międzynarodowych obradach. Takie wystąpienie rządu bułgarskiego zdradza pewną samodzielną, którą wysoka Porta uważa za niezupełnie zgodną z holdowniejszym stosunkiem, jaki łączy Bułgarię z Turcyją.

Z Kairu donoszą o ciągłym napływie ludności uciekającej z południowych prowincyj. Z Dongoli wyšlo przeszło 4,000 mieszkańców, między nimi sultan Darfuru. Wojsko egipskie opuściło Merawi i Tani. Załoga w Kassali będzie się wkrótce musiała poddać. Dzienniki angielskie odbierają z Suakimu wiadomość, że wiele plemion, przyjaznych dotychczas Anglii, połączyło się obecnie z Osmanem Digmą. Naczelnicy ich oświadczyli, że uważają Mohameda Achmeta za prawdziwego proroka, ponieważ jego słowa sprawdziły się w zupełności, podczas gdy szumne przepowiednie Anglików spełzły na niczem. Wielu wysłanników Mahdigo uwiija się w Suakimie. Mahdi posłał Osmanowi Digmie 10 dział i przyrzekł mu dostarczyć jeszcze w ciągu czerwca znacznej ilości broni i amunicyi.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z d. 3 czerwca b. r.)

Przewodniczący prezydent miasta dr. Słachetowski. Sekretarz przydyalny odczytuje naświetlone do Rady pisma, pomiędzy innymi podziękowanie od zarządu Zakładu św. Kazimierza w Parzycu i od tutejszego Tow. św. Wincentego, a Paulo za datki; — członkowie Rady miejskiej pp. Stockmar i Zieleniewski wnoszą pismem podania o urlopy, które też Rada udziela. Wreszcie odczytuje sekretarz przedłożony przez syndyka miejskiego dr. Lisowski wyrok sądu polubownego w sprawie sporu gminy m. Krakowa z Towarzystwem gazowem z Dessau. Wyrok głosi, iż Tow. obowiązane jest całą sieć rur oraz latarnie i kandelabry ze wszystkich placów i ulic Krakowa własnym kosztem w ciągu dni 14 usunąć — orzeka dalej, iż nie uwzględnił zarzutu, uczynionego przez Tow., niewłaściwości sądu polubownego w tej sprawie i wreszcie poleca Tow. z Dessau zwrócić mastu kosztu w kwocie 569 złr. — Sędziami polubownymi w sprawie tej ze strony miasta byli pp. dr. Kański i dr. Roman Jakubowski, adwokaci.

R. m. Kasparek po odczytaniu treści wyroku wniosł, aby Rada sędziom polubownym wyraziła podziękowanie za trudny. Wśród obecnych członków Rady rozlegają się liczne głosy: nie wypada! to niewłaściwe prosimy o cofnięcie wniosku!

R. m. dr. Bobrzyński oznajmia, iż ogłoszenie motywu wyroku jest potrzebne i dostatecznie być powinno. Ku temu Rada się przychyliła.

R. m. dr. Straszewski krótko motywuje wniosek, aby Rada na trwając obecnie w Peszce wystawę wysłała, za przykładem Lwowa, delegację.

R. m. Mendelsburg. A na czyj koszt? R. m. dr. Straszewski. Nie nie mówię o kosztach, bo to orzeczcie komisya; wniosek mój jest, aby Rada postanowiła odbyć gremialną wyprawę do Pesztu, resztę postanowi komisya, do której proponowaliśmy pp. Macięja i Faustyna Jakubowskich, Szpakowskiego, Domańskiego, Friedleina, Mendelsburga i siebie. Wniosek został przyjęty.

Z porządku dziennego r. m. dr. F. Jakubowski imieniem komisji gazowej po umotywowaniu wniosł: Rada m. przyjmując ofertę p. Krystyna Fryderyka Augusta 3 im. Jahna, dyrektora zakładów gazowych miejskich w Pradze, tudzież p. Józefa Kroska, starszego inżyniera przy tychże zakładach, z daty Praga 27 maja 1885.

Referent informuje Radę co do osoby p. Jahna i przedkłada szczegóły wniesionej przez tegoż oferty. Komisya gazowa poszukująca dla budowania i urządzenia przyszłego zakładu gazowego ludzi zdolnych fachowo wysłała referenta do Pragi w celu porozumienia się z p. Jahnem, przed 20 laty już dyrektorem zakładu gazowego w Dreźnie, czy przyjąłby na siebie urządzenie i zwierzchnie kierownictwo budowy gazowni w Krakowie. Na propozycję tą zgodził się p. Jahn i w nadstanej ofercie oprócz urządzenia gazowni podejmuje się przygotować plany rozłożenia rur po mieście, czuwać nad wykonywaniem budowy, jeżeli nie osobiście, to przez starszego inżyniera p. Kroska. Słowem urządzić i wprowadzić w ruch miejski zakład gazowy i przysposobić dla kierowania tym zakładem jednego z naszych techników. — P. Jahn radzi zakład budować w drodze przedsiębiorstwa, rozkładanie zaś rur po mieście wykonać we własnym zarządzie. — Tytułem wynagrodzenia za swoje trudy żąda 3 proc. od kosztorysu sumy (jak wiadomo obliczonej na 400,000 w przybliżeniu) a zapewniając, iż kwota kosztorysowa jest za wysoką, zastrzega, iż procenta jego nie mogą wynosić mniej, niż 10 tysięcy złr. (Przy wydanu całej sumy kosztorysowej otrzymaćby powinien 12,000 złr.). Po obszernym przedstawieniu sprawy, oraz osobistych kwalifikacyi i przynajmniej p. Jahna, prosi mowca o uchwalenie wniosku. Przystępując jednakże do uchwalenia pierwszego tego zobowiązania w sprawie budowy gazowni, referent widzi konieczność odparcia jeszcze raz wszelkich zarzutów, podnoszonych w tej sprawie. Powód do tego następuje mowcy dołączone do dzienników tutejszych i rozsyłane pomiędzy obywateli znane pismo dyrekcji zakładu gazowego w Dessau. Referent komisji widzi w niem nie polemikę ze sobą, jako referentem i rzeczniczem w sprawie gazowej, lecz krytykę uchwał miejskiej Rady, zawartą w owych „Objasnieniach w sprawie gazowej”. — Po takim przemówieniu mowca w przesłanej półtorej godzinie trwającym wywodzie zbija punkt za punktem w wszelkie czynione przez Tow. z Dessau zarzuty. Powtarza w streszczeniu historyę całej gospodarki Towarzystwa w Krakowie i zastrzega się, iż nie jest to weale walka z niemieckością, jak usiłują przedstawić, lecz wyłącznie walka gminy z Towarzystwem zbyt wygórowane ciągnącym z Krakowa zyski. — W toku rzeczy mowca daje odpowiedź na wnieśioną na jednym z poprzednich posiedzeń interpelacyę r. m. Zieleniewskiego. — Rzeczą polegała w wzajemnym nieporozumieniu, zresztą mowca zapewnia, iż sam p. Zieleniewski na posiedzeniu komisji gazowej wyraził się, iż „kapituluję”. — Za wywody i argumentacyę, której zresztą w streszczeniu nawet niepodobniwstwem jest przytaczać dla jej rozciągłości, Rada dziękuje mowcy oklaskami. Nad wnioskiem samym występuje się szczególnie co do wynagrodzenia p. Jahna dyskusya, w której biorą udział pp. Birnbaum, Chrzanowski, Kwiatkowski, Straszewski, Gwiżdżomorski, Horowitz, Oettinger, Weigel i Epstein — po ostatecznem wszakże przemówieniu referenta Rada wniosek komisji bez zmian uchwala, dyskusję zaś chociaż wywołaną ostrożnością o dobro gminy, lecz przezwrotnie dotyczącą tylko osoby p. Jahna, pomijamy.

Rada magistratu p. Szymkiewicz, imieniem sekcji V wniosł: udziela się przyjęcie do gminy, pod warunkiem uzyskania obywatelstwa austriackiego: Franciszkowi Plebańskiemu i siostrze tegoż Barbarze Plebańskiej za opłatą taksy po 25 złr. — Janowi i Andrzejevi Wolbekom, małoletnim synom Franciszka Rheine Wolbeka, za opłatą taksy po 50 złr. — Wacławowi Kolbe za opłatą taksy 25 złr. — Romualdowi Makowskiemu, kontrolorowi straży akcyzowej z uwolnieniem od opłaty taksy. — Bez dyskusyi uchwalono.

Rada magistratu Turnau imieniem sekcji IV prosi o uchwalenie następujących wniosków: Celem pomieszczenia biura Rady szkolnej okręgowej wyznacza się reletum za II półrocze 1885 roku w kwocie 250 złr., jako kredyt dodatkowy; i drugi: Do pełnienia posług przy Radzie szkolnej okręgowej miejskiej ustanawia się posadę jednego pachołka miejskiego z płacą roczną 250 złr. i dodatkiem służbowym w kwocie 70 złr. i dodatkiem na ubranie w kwocie 50 złr. rocznie. Uchwalono.

R. m. dr. Pareński imieniem sekcji V-tej wniosł: Rada m. uchwala: Z powodu rozszerzenia Zakładu dla kalek zezwala się na kredyt dodatkowy w kwocie 256 złr. na urządzenie i odzież dla 10 kalek. — Przyjęto.

R. m. Muczowski wnosi imieniem sekcji III o uwolnienie ze służby na własne żądanie komisarza obwodowego p. Komorowskiego i przyznanie mu emerytury za lat 30 służby. Bez dyskusyi uchwalono. — Na wniosek naczelnika Umiańskiego, imieniem sekcji ekonomicznej postawiony, uchwalono także wypłacić 86 złr. za łódź ratunkową dla strażeni kąpiących się na Wiśle.

R. m. dr. Pareński wniosł wśród oklasków Rady, aby na przyszłem posiedzeniu prezydent imieniem Rady podziękował referentowi komisji gazowej r. m. F. Jakubowskiemu za trudny w tej sprawie niestanie. — Na tem posiedzenie zakonczono.

Kronika.

Kraków, 5 czerwca

Od szan. Jubilata, Jana Zacharyasiewicza otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Redaktor! Niemogąc na razie podziękować za tak liczne objawy życzliwości, okazanej mi z powodu jubileuszu, bądź w listach, bądź w telegramach, uieklam się do pośrednictwa Twego pisma, przesyłając tą drogą wszystkim, którzy w tym tym przysłali mi swoje życzenia — serdeczne: Bóg zapłać.

Z powołaniem *Jan Zacharyasiewicza*. Kto nauczycieli szkół wyższych odbędzie posiedzenie w niedzielę dnia 7 czerwca 1885 o godzinie 10 1/2 przedpołudniem w Collegium minus (II p.) Porządek dzienny: 1) prof. dr. Lewicki: 0 klasach przygotowawczych, 2) Dalszy ciąg dyskusyi nad tezami prof. Pieniązka, 3) prof. Świerz: 0 mundurach szkolnych. *Ludomił German*. *Michał Bobrzyński*.

(Dok. nast.)

Uroczystej procesji Bożego Ciała sprzyjała wczoraj najpiękniejsza pogoda. Tłumy publiczności towarzyszyły temu poważnemu obchodowi.

Godne uznania. Zawiadamiają nas, że tutejsze Stowarzyszenie starzyńców i sierotom po zmarłym s. p. E. Siedziwie, uczyliwym reżymie, przysłało na razie z materyalną pomocą, a oprócz tego dozwolilo prowadzić dalej zakład stolarski po zmarłym, ku czemu przyrzeczono jej wszelkie poparcie ze strony Stowarzyszenia. Postępowanie takie przynosi zaszczyt pp. stowarzyszeniom majstrom stolarskim, którzy jeszcze, jak nas zapewniają, w myśl ustawy sami czuwać będą nad zakładem przez wybranych. Z prawdziwą przyjemnością donosimy o tem — i niechaj zamiast naszych słów uznania, we wnętrze zadowolenie ze spełnienia szlachetnego czynu będzie nagrodą tym, którzy tak godnie reżymie stolarskich krakowskich umieją reprezentować.

W sprawie naszego teatru krakowski korespondent „Gazety Polskiej” w Warszawie, dając słuszną a z prawdziwą godnością prowadzoną opinię o filium teatralnego organu, między innymi pisze: „ponieważ obecny dyrektor jest nieodpowiednim przedsięwzięcia i kierownikiem administracyjnym, a wyborem pedagogiem dramatyką i kierownikiem artystycznym; ponieważ teatr krakowski nie jest szkołą dramatyczną, a publiczność, uczęszczająca do tego teatru, domaga się nie eksperymentów i ćwiczeń szkolnych; przeto przedsiębiorstwo w dyrekcyę trzeba powierzyć w takie ręce, któreby zapewniły egzystencję i rozwój sceny krakowskiej, a natomiast, ponieważ po upadku szkoły dramatycznej p. Derzyńskiego nie mamy faktycznie żadnej, więc założyć taką szkołę, utrzymywaną lub subwencyonowaną przez rząd lub kraj, tudzież fundusze tych wszystkich teatrów, dla których Kraków dostarcza artystów, i w takiej szkole mógłby być kierownikiem lub profesorem obecny dyrektor teatru krakowskiego”.

Wniosek ten wysnuwa korespondent z powodu, iż teatralne organa zwykły do zużyczenia przypominają publiczności, iż obecny kierownik wykształcił tytuł już artystów, którzy naturalnie wszyscy się ulatnią. Na argument taki odpowiada krótkim i zwięzłym zapytaniem: „jaką korzyść mają potrzebujący obywateli z tego, że majster szewski dobrze uczy świętą cześć, — a buty z jego pracowni wychodzą liche?” Zdrowy sens każdemu da odpowiedź.

Wincenty Ostojka Ryński podoficer 6 pułku ułanów polskich z 1831 roku, był właścicielem dóbr Zagórze i Wielopole w Sanoce, urodzony w 1809 r., zmarł w Osiele. Zmarły cieszył się powszechnym szacunkiem, jako gorący patriota i wzór dla obywateli ziemian; przymiotami serca i umysłu pozyskał miłość wszystkich, którzy go znali. Żgon jego wywołal też żal powszechny.

Gustaw Kaden, właściciel dóbr ziemskich, obywatel m. Krakowa i emerytowany starszy kontroler komory cłowej, przeżywszy lat 49, po krótkiej chorobie zmarł wczoraj w swym majątku Grobla, w powiecie bocheńskim położonym. Zmarły z powodu wielkich zalet charakteru cieszył się w mieście naszym powszechnym poważaniem i sympatją. Jako urzędnik umiał godzić obowiązki z zadaniami dobrego obywatela. Jako ziemianin odznaczał się szlachetnością, starannością o polepszenie dobrobytu ludu wiejskiego i szczerą miłością tej ziemi, co go zrodziła. Szczęry żal licznego zastępu przyjaciół i znajomych towarzyszył będzie śp. Gustawowi do grobu! Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godzinie 9 rano od mostu kościelnej transwersalnej na Podgórze do kościoła OO. Kapucynów.

Sp. Wojciech Grabowski zmarły w tych dniach artysta-malarz, brat znakomitego portrecisty Andrzeja, liczył 35 lat. Urodził się w Krakowie i był wychowankiem tutejszej szkoły sztuk pięknych. Początkowo kształcił się na rzeźbiarza; po paru latach wyjechał do Monachium, gdzie również jeszcze myślał zostać rzeźbiarzem, tu jednak zaczął już tworzyć pełne pozycy, tęsknie a przepięknie rysunki, prawdziwe poematy uczucia. Rysunki te przeważnie na ludowych motywach osnuwane, zamieszczały w ostatnich paru latach „Kłosy” warszawskie. Choroba płuca na którą zapadł artysta służąc w wojsku, przedwczorajnie stargła mu życie i przerwała pracę dla sztuki polskiej, w której świetne rokował nadzieje. Jako człowiek śp. Wojciech umiał sobie pozyskać wielu serdecznych przyjaciół, którzy boleśnie odczuli stratę człowieka i artysty, wiele mającego wspólnych cech z nieśmiertelnym Grottem. Pokój jego pamięci!

Ogień sztuczny spalil jutro na Błoniach znany pyrotechnik p. Mądrykowski. Od godziny 5 o godzinie 57 pułku grać będzie „najulubieńsze”, ognie sztuczne zaś w obfitym programie i nowych pomysłów rozpocznie się ze zmierzchem.

Wozy pełne panienek — i jakie jeszcze wazy, formalnie gaiki na kołach, wywoziły we środe panienki z pensjonatu p. Krynickiej za miasto na wycieczkę. Wśród zieleni, którą nawet konie przystrojone zostały, pojechały panienki w towarzystwie starszych osób i przełożonej — a kłokolwiek spotkał kawałkate, życzył jadącym wesołej zabawy. Życzenia pewno zostały wysłuchane.

Z teatru. Operetka lwowska wystąpiła przedwczoraj z „Palestrantem” Millöckera, naturalnie w sali szczerze natłoczonej. Wiadomo bowiem, że „Pale-

strant” nietylko ujmje żywą i melodyjną muzyką, ale posiada także najlepsze libretto, jakie kiedykolwiek wyszło z czonej pracowni wiedeńskiej pp. Zell i Gené. Podczas gdy jedne z nich są albo nudną parafrazą sytuacji nacjaganych, lub też bieżątki bez sensu i składu, „Palestrant” zdradza nam w związku pewne pokrewieństwo z „Fernand” Sardou, daje rzecz wesołą z charakterystyką niektórych postaci dość dowcipnie ujętą, ze scenaryszem ułożonym zgrębnie i przedstawiającym wzięzione pole dla artystów. Ile oklasków złożyono tego wieczoru p. Myszkowskiemu, ile razy wywołano pp. Bocskaj i Prądnówkę — nie pamiętamy, ale to pewna, że oklaski te i wywołania były równie szczerze jak zasłużone. Lubo rząd prawdziwego ożywienia przeszedł przez całe przedstawienie, wykonanie jednak woż aktu III zaryzującego w finale o dramatyczność, operetka lwowska zaliczyć może do najszybszych chwil na scenie naszej.

Znany rabuś, złodziej, podpalacz i morderca, na którego głowę nałożona była cena 300 złr., postrach włóczęg z okolicy Krakowa, Filip Baster, zabity został w środę przez patrol żandarmerji w Wolicy, pod Krakowem. Zbrodniarz ten od lat 20 znany był i karany przez tutejsze sądy. Przed kilku laty zdołał uciec z więzienia w Winiźnie, a ukrywając się pomiędzy ludem, taki umiał wywierać terrorem, iż ukrywający go z obawy zemsty nie śmieli zawiadomić władzy o miejscu jego pobytu, za co sami wyzywani byli do odpowiedzialności. We środę również nie łatwa była z nim prz-prawa. Żandarmerji otrzymawszy wiadomość o miejscu jego pobytu, zając z kim mają do czynienia wybrali się w liczbie czterech. O „wycieczkę” tej takiej otrzymujemy wiadomości: W d. 3 bm. komendant posterunku żandarmerji w Zabierzowie Marcin Kowalec wpadł na ślad, że Baster ukrywał się w Wolicy. W towarzystwie wieg 3 żandarmerji udał się do domu pod lasem, w którym złożył się na ukrycie, co gdy tenże spostrzegł zbliżal na strych i strzelił do Kowaleca z rewolweru, kula drasnęła żandarmu w rękę. Przystawiono drabinę. Baster rzucił najpierw siekaczem a następnie strzelił dwa razy do spinającego się Kowaleca. Na szczęście jedna kula utkwiła w torbie, druga roztrzaskała książkę notatkami na piersiach żandarmu. Wówczas zbrodniarz otrzymał strzał w szyję, poczem jak wściekły rzucił widły żelazne na Kowaleca, którym jednak nie trafił. Broniący się następnie żandarm Baster drugi strzał także w szyję, w chwili jednak gdy mierzył z rewolweru, żandarm powalił go kulą w piersi. Zacięta ta wulka trwała na strychu blisko godzinę.

Z dyrekcyi poczt. W Rymanowie zdrojowisku i w Żegiestowie otworzony został na sezon kąpielowy tj. od 1 maja do 30 września urząd pocztowy. Również zaprowadzono pocztę osobową między Chabówką i Szczawnicą w połączeniu z pociągami nr. 11 i 12 w Chabówce i dziennie dwurazowe jazdy osobowe między Starym Sączem i Szczawnicą w połączeniu z pociągami nr. 513, 557, 556 i 516.

Artysta-królom. Znany artysta-rzeźbiarz, lwowianin p. Tadeusz Barcz, wybrany został w lwowskim Towarzystwie sztuki królem — kurkowym.

Adres do Żółkiewskiego, znakomitego artysty dramatycznego teatrów warszawskich, wysłany ma być w tych dniach, z inicjatywą kuratora fundacyi Skarbkowskiej hr. Henryka Skarbka, z prośbą aby Żółkowski zechciał przybyć na występy do Lwowa.

Wielki komik warszawski w przeciagu przeszła półwiekowej swej artystycznej działalności, nigdy nie występował na żadnej innej scenie, jak tylko warszawskich teatrów.

P. Stanisław Barcewicz znany artysta, objął stanowisko pierwszego skrzypka orkiestry teatru Wielkiego w Warszawie, po ustępującym również sławnym Lotto.

Zemsta uczonego. Ojciec botaniki, Linneusz, miał za zasadę pomijać wszystkie krytyki milczeniem. Najcięższym przeciwnikiem jego był Brouall — małe światelko wobec wielkiego przyrodnika. Początkowo Brouall zachowywał się bardzo skromnie względem Linneusza; uczony tedy nazwał pewną roślinę, której znane wówczas tylko jeden gatunek, „Brouallia demissa (Brouallia skromna). Gdy następnie Brouall został biskupem w Abo, stał się już wyniosłym względem uczonego, który drugi gatunek rośliny owej nazwał „Brouallia exaltata (wyniosła). Biskup rozgiewał się o to i napisał niedorzeczny pamflet przeciw Linneuszowi, który za całą zemsta nazwał tenże gatunek rośliny swojej „Brouallia alienata (stracona).

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykanta sądowego Tadeusza Krasnickiego, auskultantem sądowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela szkoły w Knieślecie Mikołaja Stefanowicza, rzecz. naucz. szkoły etatowej w Dmytrze; nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Sielcu białkim Edwarda Dworzaczka, rzecz. naucz. tejże szkoły; nauczyciela tymczas. szkoły filialnej w Łozowej Jana Bieniowskiego, rzecz. naucz. zawiadującego stale szkołą filialną w Łozowej; nauczyciela tymczas. szkoły etatowej w Gajach Mikołaja Petrowa, rzecz. naucz. tejże szkoły; nauczyciela tymczas. szkoły etatowej w Podkarkowie Ignacego Hamala, rzecz. naucz. tejże szkoły; nauczyciela tymczasową młodszą w Kraśnem Eugénie Karpiska, rzecz. naucz. szkoły eta-

wej w Zarubińcach; nauczyciela tymczas. szkoły etatowej Ludwika Skoryckiego w Strzyżowie, rzecz. nauczyciela szkoły etatowej w Staromiejszczyźnie; Jana Żłobickiego naucz. tymczas. szkoły etatowej w Pleszkowcach rzecz. naucz. szkoły etatowej w Białej; naucz. tymczas. w Bielawcach Damiana Chonia, rzecz. naucz. szkoły etatowej w Berlinie (pow. brodzki).

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W sobotę 6 czerwca: „Boccacio”, opera kom. w 3 aktach Souppégo. W niedzielę 7 czerwca: „Dzwony z Corneville”, opera komiczna w 4 aktach Planqueta.

Dział ekonomiczny.

Rozporządzenia o ustawie przemysłowej. Najważniejszem z pięciu rozporządzeń wykonawczych o ustawie przemysłowej z dnia 8 marca r. 1885 jest rozporządzenie ministerstwa handlu w poruczeniu do ministr. spraw wewnętrznych, oraz z ministr. oświaty i wyznań, pozwalające na pracę w niedziele w niektórych gałęziach przemysłu pod pewnymi warunkami.

Według § 1 tego rozporządzenia odpoczynek niedzielny powinien się zaczynać najpóźniej w niedziele o godz. 6 rana i to równocześnie dla wszystkich robotników, a trwać całą dobę, licząc od chwili rozpoczęcia odpoczynku.

§ 2 rozporządzenia wylicza te gałęzie przemysłu, w których dozwolone jest pracowni w niedziele i podaje bliższe warunki i zakreśla granice, w których ta dozwolona praca może się odbywać.

Według rodzaju przemysłu dozwolone pracy niedzielnej wynika: a) z niemożności przerwania roboty, b) ze względu na potrzeby konsumentów, c) ze względu na potrzebę ruchu publicznego. Według tych trzech kategorii ułożony jest spis tych gałęzi przemysłu, w których praca w niedziele jest dozwoloną.

Do kategorii pierwszej należą: 1) Ogrodnictwo na handel. Tu dozwolona jest praca w niedziele o tyle, o ile jest potrzebna ze względu na stan pogody i na wymagania przedsiębiorstwa, jednak z ograniczeniem pracy do osób niezbędnie potrzebnych (przy podlewaniu, przewietrzaniu) i przez kilka godzin tylko.

2) Hutnictwo żelazne. Tu dozwolona jest praca tylko robotnikom, zajętym przy piecach i połączonej z nimi odlewniarniach. A jeżeli w fabrykach, tu należących, przerwana była robota w tygodniu przez dobie lub dłuższą, wówczas dzień ten można wynagrodzić pracą w niedziele. Wreszcie noc, następująca po pauzie niedzielnej, może być użyta do pracy, jednak tylko do rozpalenia pieców.

3) W fabrykach mini i gleyt dozwolona jest praca dla robotników, zajętych przy robocie, której przerwać nie można, a więc nie odnosi się do robot przygotawczych, jak mielenie, przesiewanie, układanie.

4) W fabrykach emalii na żelazie dozwolona praca tylko przy piecach, topniarniach i cywniach.

5) Zakłady fabryczne miedzi, mosiądzu, tombaku i pankfonu; dalej

6) Fabryki bieli cynkowej i cynowej mają dozwoloną pracę niedzielną tylko z ograniczeniem do roboty ciągłej, która przerwana być nie może.

7) W fabrykach maszyn tylko do niedozwolonych napraw.

8) W fabrykach wapna, cementu, gipsu i cegły dozwolona praca tylko o tyle, o ile się odnosi do podtrzymywania ognia w piecach i do dozoru materiału. Podobnie ma się rzecz

9) z przemysłem garbarskim.

10) W hutach szklanych dozwolona praca tym, którzy są zajęci przy piecach i topniarniach, a wyjątkowo także właściciwym szklarom i ich pomocnikom; jednak robota przygotowawcza, jak kruszenie w stepach, mielenie, szlifowanie, malowanie, wyrzynanie itp., wreszcie sortowanie, układanie, pakowanie itp. nie jest dozwolone.

11) W garbarniach wolno pracować najwięcej przez dwie godziny zrana przy przetwarzaniu skór.

12) W farbiarniach jedwabiu, mianowicie w farbowaniu na czarno dozwolona jest praca o tyle, o ile nie mogła być ukończoną przed niedzielą.

13) W blichach praca w niedzielę dozwolona tylko przez kilka godzin tym robotnikom, którzy zajęci są robotą najpilniejszą, zależną od procesu chemicznego.

14) Podobnie ma się rzecz w drukarniach tkanin.

15) W papierniach i fabrykach podobnych dozwolona jest praca dla tych, którzy zajęci są obsługą i dozorem maszyn.

16) Tak samo ma się rzecz z młynami.

17) W cukrowniach dozwolona jest praca w tych działach ruchu, których przerwać nie można.

18) W fabrykach syropu i cukru gro-

nowego praca niedzielna dozwolona bez zastrzeżeń i ograniczeń.

19) Przy wyrabianiu konserw w wolno jest pracować o tyle, o ile: rozchodzi się o zapobieżenie zepsuciu materiału.

20) W fabrykach surogatu kawowego wolno pracować przez niedziele tylko w jesieni i wylężnie w suszarniach.

21) W browarach i słodowniach praca niedzielna dozwolona bez wszelkich zastrzeżeń.

22) Tak samo w gorzelniach, rafineryach i drożdżarniach.

23) W fabrykach octu ograniczoną jest praca tylko do dolewania i dozoru nad procesem chemicznym.

24) Fabrykacja lodu sztucznego dozwolona bez przerwy i zastrzeżeń.

25) Fabrykacja wytworów chemicznych dozwolona w niedziele o tyle, o ile nie może być przerwana — a więc przy piecach, komarach oliwianych, retortach i t. p. szczególnie przy wyrabianiu kwasów, sody, saletry, ultramarynu, farb cynkowych, przy destylacji, przy wyrabianiu krochmalu, potażu, kleju, oleju, spodymu, smoły i t. p. Jednak wszyscy robotnicy, których zajęcie da się przerwać przez niedzielę, jak różni rzemieślnicy, pomocnicy i t. p. powinni mieć odpoczynek.

26) W fabrykach tłuszczów (margariny, stearyny, gliceryny i cerazyń) wolno zatrudniać robotników tylko przed południem w niedziele przy robocie, której przerwać nie można, szczególnie przy topieniu samego łożu, przy destylacji i wyciąganiu ekstraktu.

27) Przy destylacji i rafinerji nafty i wosku ziemnego dozwolona jest praca w niedziele pod następującymi warunkami:

a) jeżeli destylacja odbywa się przez bezpośrednie ogrzewanie ogniem i jeżeli przy tem używa się bani lub kotła destylacyjnego, który mieści w sobie przeszło 3.500 kilogramów surowca;

b) jeżeli destylacja odbywa się przy pomocy gorącej pary a kotła lub bania zawiera przeszło 5.000 kilogr. surowca;

c) jeżeli użyte są przyrządy, zastosowane do roboty nieprzerwanej;

d) w destylarniach i rafinerjach, używających małych bani lub kotłów, wolno jest z kotłów, które po robocie sobotniej ochłodzić przez noc, usuwać w niedziele osad i naoczniya części.

28) W fabrykach gazu świetlanego praca niedzielna dozwolona bez zastrzeżeń.

Akcy kolei Czerniowieckiej od dziś mają być notowane na giełdach w Berlinie, Frankfurtie i Hamburgu — po kursie w wysokości 95 proc., co odpowiada kursowi wiedeńskiemu z d. 4 b. m. po 231 za sztukę. Zgłaszanie się o te akcye miały być znaczne; zainteresowanie się tym papierem pochodzi ząd, że bilans za r. 1884 po raz pierwszy wykazał, iż procent od akcye wyniesie po 13 złr., zamiast dotychczasowych 10 złr.

Produkcyi i sprzedaży soli. W miesiącu kwietniu b. r. wynosiła produkcyja soli w Galicyi 114.095 cetn. metr., sprzedaż zaś 83.779 cetn. metr. W tym samym miesiącu roku zeszłego wynosiła produkcyja 104.188 cetn. metr., sprzedaż zaś 89.226 cetn. metr. Z porównania widać, iż w miesiącu kwietniu b. r. wyprodukowano o 9.907 cetn. metr. więcej, sprzedano zaś o 5.447 cetn. metr. mniej, niż w tym samym miesiącu roku zeszłego.

Targ na Kleparzu i Baranie. Z powodu wczorajszego święta z Barana nie było żadnego dowozu. Zagranicznych kupców na dzisiejszym targu kleparzkim brak, obiót słaby. Ceny pozostały z ostatniego targu.

Ceny zboża w Czerniowcach. Na dniu 3 czerwca za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 7-10—7-50, pszenica 6-30 do 6-75, pszenica podjesza 0-00—0-00, żyto prima 6-25—6-50, żyto 5-90—6-00, jęczmień browarny 6-00—6-50, jęczmień na termin 5-25 do 5-60, owies nowy 5-90 do 6-00, owies średni 5-70—5-80, konopiane nasienie 00-00 do 00-00, kukurudza stara 5-75 do 5-85, kukurudza cinguantin 6— do 6-20, kukurudza nowa 0-00—0-00, kukurudza na miesiąc zimowe 0-00—0-00, kukurudza na kwiecień 0-00 do 0-00, cinguantin na maj-czerwiec 0-00—0-00, kukurudza Cing. maj-czerwiec 0— do 0—, konicyzna 00-00—00-00, kopr 32 — do 38 —, brezka 0-00 do 0-00, spirytus 10.000 litr 27— do 27-50.

Telegramy „Nowej Reformy” (Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 5 czerwca. Na liście kandydatów liberalnych w większej posiadłości umieszczani: Józef Brenner von Felsach, Henryk Doblhoff, Alfred Oeltz, Leopold Gudenus, Karol Kielmannsgger, Antoni Ludwigsdorf, Piotr Pirquet, Gustaw Suttner; na liście konserwatywnych kandydatów: Józef Boesbauer, Karol Chorinsky, Aleksander Crov, Karol Haugwitz, Franciszek Kuestner, opat Kostersitz, Alfred Segur, Karol Suttner.

Praga, 5 czerwca. Izba przemysłowo-handlowa wybrała czeskich członków: właściciela cukrowni

Salazka i fabrykanta kas ogniotrwałych Skokanka na posłów do Rady państwa. Niemieccy członkowie do wyborów nie stawili się.

Praga, 5 czerwca. W okręgu Starego miasta w Pradze kandydat czeski Bromowski wybrany 1593 głosami z oddanych 2316 głosów; niemiecki kandydat, postawiony tylko dla obiecywania głosów stronnictwa — kandydat od liczby — Schmeykal otrzymał 571 głosów. W okręgu Nowego miasta w Pradze wybrany Rieger 2340 głosami; Schmeykal otrzymał 877 głosów.

Berlin, 5 czerwca. Według „Reichsanzei.” wyzdrowienie cesarza odbywa się bez przerwy prawidłowo w sposób pożądaný.

Kissingen, 5 czerwca. Przybył tu wczoraj wieczór kanclerz Bismark ze synem Wilhelmem.

Paryż, 5 czerwca. Izba poselska odrzuciła wczoraj po dłuższej rozprawie 322 głosami przeciw 153 zgodnie z wnioskiem komisji żądania, by gabinet Ferry'ego postawił w stan oskarżenia.

Senat przyjął wczoraj traktat zawarty w Hue. Londyn, 5 czerwca. W Izbie gmin oświadczył Gladstone, że układy z Rosją o granicę afgańską jeszcze nieskończone. Co do sądu polubownego nad sprawą o Pendżeb odklada minister odpowiedź na dzień następný.

Rzym, 5 czerwca. Techniczna komisja konferencyi sanitarnej przyjęła jednogłośnie ochronne środki sanitarne, proponowane przez subkomisję, co do okrętów na morzu Czerwonem i co do karawan.

Berno, 5 czerwca. Uchwała Rady związkowej wydalonu wczoraj 21 anarchistów, między tymi jednego Francuza i kilku Niemców.

Kopenhaga, 5 czerwca. Na dworzec tutejszym spodziewają się w lecie wizyty rodziny carskiej.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Giełda, Wiedeń d. 5 czerwca 1885., Renta papierowa austriacka, 5% papierowa nieopod., srebrna, złota, Renta złota węgierska, Akcye bankowe austro-węgierskie, Akcye kredytowe austriackie, Londyn, Napoleondor, Lombardy, Akcye Karola Ludwika, Akcye Lwowsko-Czerniowieckie, Angulo-bank, Union, Bankverein, Staatsbahn, Elbethalb., Tramway, Landerbank, Alpine, Marka, Rubel, Dukat.

Table with columns: Berlin d. 5 czerwca 1885., Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, 5% Listy zastawne Król. Polsk., 4% Listy likwidacyjne, Akcye Karola Ludwika, Akcye kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler

(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.

Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony 566 25—800

NADESLANE.

Zwraca się uwagę na inserat umieszczony na ostatniej stronie numeru Wielka loterya pieniężna — Valentin & Co. Hamburg. Königstr. 36 — 38.

Dla Szan. Prenumeratów zamiejscowych dołącza się: Ogłoszenie fabryki parowej cykoryi i surogotów kawy A. Rozmanita.

Large financial table with multiple columns for various markets (Kraków, Warszawa, Wiedeń) and sections for Obligacje In demnizacyjne, Obligacje Pierwszeństwa Kolei, and Obligacje Korony Węgierskiej. Includes interest rates and exchange rates.

MLEKO

kwaśne wyborne, wystane na lodzie, słodkie prosto od krowy, świeże masło, chleb razowy i biały domowego piecywa, poleca Szanownej Publiczności

Teresa Freege

we własnym ogrodzie przy ul. Lubież 30.
712 1 17

Pomocnik handlowy

uzdolniony do sprzedaży i obsługi miejscowych konsumtów znaleźć może posadę od 1 lipca b. r. w handlu win **A. Ciechanowskiego** w Krakowie.
717 1 3

L. 583.

Obwieszczenie.

Celem wydzierżawienia prawa propinacji w gminie miasta Jordanowa i całym jej okręgu, wraz z dodatkiem gminnym od wprowadzanych trunków propinacyjnych, odbędzie się na dniu 25 czerwca 1885 o 10 godzinie rano w kancelaryi gminnej publiczna licytacja z pomocą ustnych i pisemnych ofert na lat trzy, t. j. od dnia 1 stycznia 1886 do 31 grudnia 1888. Cena wywołania 6024 złr. a. w. a wadium 10% z ceny wywoławczej.
719 1

Bliższe warunki w kancelaryi odnośnej Zwierzchności gminnej.

Zwierzchność gminna.

Jordanów, d. 31 maja 1885.

Karol Freege.

Ogrodnictwo handlowo-artystyczne, uwieńczone nagrodą państwową, medalem srebrnym wielkim, poleca Szanownej Publiczności rośliny i kwiaty wszelkiego rodzaju w najwyborowszych gatunkach. Wykonuje bukiety, aranżuje koszyki kwiatami pięknie i gustownie, wieńce laurowe, wianki myrtowe (ślubne) za każdą cenę.

Dekoruje salony i kościoły, zakłada ogrody i szkółki, oraz podejmuje wszelkie prace w zakresie ogrodnictwa wchodzące. Ceny umiarkowane.
711 1

Realność

pod Nr. 9, D. V., przy ulicy Pawiej na Kleparzu, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u właścicieli.
723 1 3

FABRYKA CUKRÓW

Wł. Lipińskiego w KRAKOWIE

ul. Bracka Nr. 5, egzystująca od r. 1870; Najlepszych cukrów deserowych w kilkunastu gatunkach, rozmaitych masowych czekoladowych pomadek kilo zr. 2, karmelków zwyczajnych i nadziewanych kilo 1 zr. 20 ct., szalazowych od kaszlu kilo 1 zr. 20 ct., ciastek drobnych do herbaty kilo 2 zr., owoców smażonych kilo 2 zr., kakao w proszku bez wszelkich tłuszczów kilo 2 zr. 60 ct., czekolada w proszku kilo 1 zr. 60 ct. Biorącym do handlu najmniej 5 kilo odstępuje się stosowny rabat. — Zamówienia na prowincję wysyła się za listką.
69 12

3000

zapasowych kobierców

(10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po zr. 3 ct. 80

L. Storch w Bernie.

Rodzaj towaru ściśle należy określić. Próbki za nadesłaniem 10 ct. marki.

Farby do malowania dachów

w najlepszej jakości, tarte w podwójnie gotowanym pokosie, dostarczają do każdej stacyi kolejowej franko, takiej jak każda konkurencja
515 9 32

Hübner i Hanke

we Lwowie, Rynek 1. 38.

RUDOLF GLIXELLI

BLACHARZ

w Krakowie,

w domu własnym ul. Lobbowska Nr. 6. znany od wielu lat jako praktyczny i sumienny wykonawca robót, w zakres jego zawodu wchodzących, podejmuje się i nadal pokrywania dachów i wień koscielnych, tak w miejscu jakoteż i na prowincyi — wszelkim metalem, czy to własnym, czy też na ten cel mu dostarczonym, z 2-3letnią gwarancją. — Zarazem poleca skład swój zaopatrzony w wszelkie wyroby blacharskie na potrzeby domowe, kąpielowe i t. p. po cenach bardzo umiarkowanych. Posiada również zapas łupku śląskiego.

498 4 6

ZARZĄD Cegielni parowej i Fabryki wyrobów glinianych Maurycego Barucha

w Łagiewnikach pod Krakowem

zawiadania P. T. Właścicieli domów, Inżynierów i Budowniczych, iż od 1 czerwca r. b. ceny cegły wszystkich gatunków znacznie niżyl,

oraz podaje do wiadomości, że zaopatrzyl magazyn w doborowe piece polowej zwykłej, kolorowej, jak również najlepszej porcelanowej, po cenach bardzo niżonch. Zamówienia przyjmuje biuro fabryczne przy młynach parowych w Podgórzu.
716 1 6

Cenniki i wzory wysyła się na żądanie bezpłatnie i franko.

Obwieszczenie licytacyi.

Wskutek polecenia c. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 23 maja 1885 l. 13,515, wypuszczony zostanie z dóbr Zabawa z przyl., w powiecie sądowym Radłowskim położonych, do spadkobierców s. p. Aleksandra Bzowskiego należących, obszar około 405 morgów łąk i pól, w drodze publicznej licytacyi w trzechletnią dzierżawę, poczynnając się z dniem zatwierdzenia aktu licytacyjnego, a kończącą się z dniem 1 listopada 1887 r. najwięcej ofiarującemu, a względnie temu licytantowi, którego c. k. Sąd krajowy za najodpowiedniejszego uzna.

II. Jako cena wywołania rocznego czynszu ustanowiona kwota 7500 złr.

III. Wadium wynosi 750 złr.

IV. Licytacja odbędzie się w kancelaryi urzędowej podpisanego c. k. notaryusza jako komisarza sądowego w Radłowie na dniu 8 czerwca 1885 o godzinie 3 popołudniu.

V. Reszta warunków licytacyjnych przejrzeć można w zwykłych godzinach urzędowych w kancelaryi podpisanego komisarza sądowego w Radłowie, lub w Registraturze c. k. Sądu krajowego w Krakowie. Radłów, dnia 28 maja 1885.

Julian Sporn,

c. k. notaryusz jako komisarz sądowy.

694 3 3

Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera

Mirakulo-wstrzykiwania

i pigułki leczą bez niebezpieczeństwa i bez bólu wszelkie wypływy z cewki moczowej, rzerazkę, biały upływ, w kilku dniach, także i w zastarzałych przypadkach, gdzie już żaden inny środek nie pomógł, gruntuownie i bez złych następstw. Cena 1 złr. 60 centów, przez pocztę o 25 ct. więcej.

Oslabienie,

zmazania noene, impotencye, oslabienie męskie (skutki samogwałtu), leczą tak u młodych jak i u starych ludzi, trwale i pod gwarancją słynną na cały świat Mirakulo-preparaty starszego lekarza sztabowego Dra Müllera. Cena 3 złr. 10 ct., przez pocztę o 25 ct. więcej.

Sprawdzić można jedynie z apteki św. Jerzego, Maksymiliana Schneida, Wien, 5. Bezirk, Wimmergasse 32, dokąd należy się zwracać z wszelkimi pisemnymi zamówieniami. W Krakowie na składzie w Aptecce E. Stockmara.
55 7 8

WIELKA LOTERYA

500.000

Marek

9,290.100 marek.

udziela w szczęśliwym wypadku najnowszą wielką loterya w HAMBURGU przez państwo zagwarantowana jako największą wygrana.

Szczegółowo jednak:

1 Prem. à M.	300000
1 Wygr. à M.	200000
2 "	100000
1 "	90000
1 "	80000
2 "	70000
1 "	60000
2 "	50000
1 "	30000
5 "	20000
3 "	15000
26 "	10000
56 "	5000
106 "	3000
253 "	2000
512 "	1000
818 Wygr. à M.	500
31720 "	145
16990 "	300, 200
150, 124, 100, 94, 67, 40, 20.	

Razem 50 500 wygranych, prócz tego zas jeszcze jedna premia, wylosowanych zostanie w siedmiu klasach.

Ciągnięcie pierwszej klasy jest urzędownie na dzień 10 czerwca b. r. naznaczone.

Z powodu znacznych wygranych, przeznaczonych do wylosowania w tej wielkiej loteryi, jakoteż z powodu możliwej największej gwarancyi co do przedkij wypłaty wygranych, cieszy się ta loterya wszędzie wielkim powodzeniem. Odbywa się ona podług programu, pod przewodnictwem osobno przeznaczonemu generalnego dyrektora, całe zaś przedsięwzięcie stoi pod nadzorem państwa.

Szczególną zaletą tej loteryi jest to ogodne urządzenie, iż wszystkie 5 000 wygranych w kilku już miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.

Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 500 000 marek, wraza w drugiej klasie do 60 tys., w trzeciej do 70, w czwartej do 80, w piątej do 90, w szóstej do 100, w siódmej zaś względnie do 500, specjalnie jednak do 300 i 200 tysięcy marek i t. d.

Sprzedają oryginalnych losów teje loteryi zajmują się oba niżej podpisane domy handlowe, zechcą więc wszyscy, chcący zakupić losy oryginalne, z zamówieniami do nich się zwracać.

Szanownych zamawiających uprasza się o załączanie należności w austriackich banknotach, lub też znaczkach pocztowych. Można też przesyłać za przekazem pocztowym, na życzenie zaś i za pobraniem pocztowem.

Do ciągnięcia pierwszej klasy, które się odbędzie dnia 10 czerwca, kosztuje:
1. cały oryg. los 3.50 Złr.
1. polowa oryg. los 1.75 Złr.
1. 1/2 część oryg. losu 0.99 Złr.

Każdemu otrzymującemu los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowo rozkład ciągnięcia, w którym pisaną są bliższe szczegóły, jak oto ciągnięcia, daty ciągnięć i wkłady rozmaitych klas. Zaraz po ciągnięciu otrzyma każdy biorący udział urzędową listę wygranych, opatrzoną herbem państwa, która dokładnie podaje wygrane liczący odnośnie. Wypłata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie leży. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobal się wbrew spodziewaniu plan ciągnięcia, jest on gotowy przyjąć losy nieodpowiednie przed ciągnięciem i zwrócić należność otrzymaną za nie. Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągnięcia dla powiadomienia się na przyszłość. Ponieważ sprzedawamy się liczących zamówień na te nowe ciągnięcia, upraszamy przeto, aby móżdżadość uczynić z wszelką starannością jak najwczesniej zamówienia przesyłać w każdym razie przed 10 Czerwca 1885 r.

i to wprost do jednego z podpisanych biur głównej loteryi.

Valentin & Co. HAMBURG, Königstr. 36—38

Biorący u nas mają te korzyści, iż otrzymują losy oryginalne bez pośrednictwa, każdy dostaje urzędową listę wygranych w możliwie jak najkrótszym czasie po ciągnięciu, bez żadnego, losy zaś oryginalne sprzedają się po starych w planie podanych cenach, bez żadnej nadwyżki.
556 9 10

Nowość w niciach do szycia maszynowego pod nazwą „ELECTRIK“ wyrób angielski

otrzymali na wyłączny skład **Porebski & Zimler w Krakowie, Rynek główny.**

Nici „ELECTRIK“ wyróżniają się od dotychczas znanych, że szpulki drewniane zastąpione rurką tekturową, przez co uwidoczniona jest ilość nici, według zaś licznych zapewnień, lepiej się nadają do szycia maszynowego, jak na szpulkach drewnianych. Otrzymaliśmy świeże zapasy wszelkich gatunków Nici do szycia i robót z których wyszczególniają się Nici angielskie Clark & C. do szycia maszyną; irlandzkie Marshall & C. do szycia ręcznego; nici szwajcarskie i czeskie zwane królewskie do robót drutowych; Fil a mouline przędza niciana do szycia, oraz nici kordonkowe do robót sztydkowych.

Więcej informacji, których handel nasz w tak krótkim czasie dostąpił, staramy się usilnie, aby na coraz szersze uznanie zasłużyć można.

6 6

SZCZAWNICA. ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY na „Miodziusiu“

otwartym został w dniu 29 maja.

Zakład na Miodziusiu, w najweselejszym położeniu Szczawnicy, w pobliżu wysokopiętnych lasów szpilkowych, posiada bardzo piękne spaone w obszernym parku z uroczymi widokami na Pie iny. W parku, przeważnie drzewami szpilkowymi obsadzonym, jakoteż naprzeciw tegoż znajdują się budynki mieszkalne, restauracja, źródło, fozienki dla kąpiel mineralnych, ze szczywu żelazistej Szymona i nowa kuchenka dla kąpeli natryskowych zimnych.

Do zabaw dla gości służą obszerna hawliana i fortepianem i obok urządzona czyta mnia, rondo do gier towarzyskich na wolnym powietrzu w parku, ze stosownymi przyrządami; przytem muzyka w godzinach wieczornych.

Dla komunikacyi między zakładem na Miodziusiu a zdrojem „Józefin“ kursują nieustannie wózki i powozy.

Serya mieszkań jest od 20 maja do 30 czerwca, jakoteż od 10 sierpnia do końca sezonu po znacznie niższych cenach.

Zamówienia mieszkań i wód ze zdroju „Szymona“ i „Wandy“ przesyłać należy pod adresem: **M. Tomarek w Szczawnicy na Miodziusiu.** 720 1 2

Dr. ANJELA Zakład wodoleczniczy w Zuckmantel (na Śląsku austriackim).

W najpiękniejszym położeniu górskim, tuż obok lasów milowej rozległości. Najsumienniejszy nadzór leczniczy obok najtroskliwszego pielęgniownia. Stacyja kolejowa **Ziegenhals** o miłe odległa. 524 11 20

Dna i Gościec.

Wyleczenie zapomną LIKIERU i FIGULEK Dra Laville. LIKIER leczy te choroby w okresie osyru, FIGULEKI w przewlekłym. Na faszczki powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis. Składy w aptekach i drogeriach. W Krakowie na saladzie w aptece Wiszniewskiego, w Czermiowach w aptece Boddowicza, w Brodach w aptece Franza. Skład główny u **F. COMAR**, 28, rue Saint-Claude, Paris. Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 191 17 ?



CHOROBY ZARAŻLIWE. Wyleczenie rychłe zapomną Kapsulek Mothes, uznanych przez Akademię Medyczną. — Wielkie ich uznanie wywodziło niustwo podróbien i nasładowan. Dla ustrzeżenia się od tychże należy brać jedynie pudełka z etykietą jak obok, z pieczęcią niebieską państwa Francuskiego i dewizą France, timbre, marques. 261 11 40

Wprost z Ameryki południowej sprowadzoną wyborną kawę „Siriusz“ (Artur Kościński) Skład Kawy we Lwowie, Chorzyczyna, Nr. 22, na dole. Kosztuje w mieście 1 kilo złr. 1.40, 1.50 i 1.60, na prowincję 4 1/2 kilo złr. 7.20, 7.70 i 8.20 franco. 135 36 ? Co miesiąc świeży transport.

Woda mineralna CZIGELKA z świeżego czerpania nadchodzi co tydzień dwa razy do głównego składu rozsyłkowego **Alojzego Muszyńskiego w Grybowie.** Opis i wskazania bezpłatnie. 5 5 6 24

IWONICZ.

Dla wygody Gości jadących do Zakładu Zdrojowego, urządzono na stacyi kolejowej **Iwoniecz** Dom zajezdny z Restauracją i remizą, która Gościom zostawia do wyboru wszelkiego rodzaju pojazdy i wózki, po cenie umiarkowanej i stałej. 572 5 6

Doskonała Guwernantka Polka, wiele różnych Bon i osoby na wakacje. są do umieszczenia przez biuro **Maryi Wysockiej**, ulica Bracka 1. 5. 681 2 2

Poszukuje się **Ekonomę bezzennego** do zarządu małego gospodarstwa. Wiadomości udzieli Administracya „Nowej Reformy“ 654 6 6

RYMANÓW Zakład zdrojowo-kąpielowy otwarty dnia 1 czerwca, odległość od stacyi kolejowej sześć kilometrów; na dworcu powozy i wózki. Wodę i sól leczniczą na żądanie w wysyła, oraz wszelkich objaśnień udziela Zarząd. 587 7 10

Dobra posada! Agenci, urzędnicy, przemysłowcy i osoby prywatne, chcący zająć się sprzedażą austr. weg. losów państwowych i premiiowych na spłaty ratalne, według przepisów art. XXI ustawy z r. 1883, mogą być angażowani pod warunkami korzystnymi. Przy niejakiiej zapobiegliwości można liczyć miesięcznie na zarobek w wysokości 100—300 złr. Oferty z podaniem obecnego zatrudnienia należy przesyłać do **Hauptstädtische Wechselstubengesellschaft.** 660 2 3 ADLER & Comp. BUDAPEST.

SALON MÓD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie w domu Wgo Janigi, i piętro, linia A-B, zaopatrzony został w najweselejsze kapelusze parryskie wiosenne i letnie, oraz wykonywa suknie damskie podług najnowszych żurnali, polecając się i nadal względem Szanownych Pan. Ceny najumiarkowańsze.

Dworek

na przedmieściu, z bardzo pięknymi murowanymi budynkami, z dużym ogrodem, obszerne dziedziny, z inwentarzem żywym i martwym, wraz z kilkunastoma morgami gruntu jak najlepszej gleby, wszystko obrobione z całą dokładnością uprawy, jest do sprzedania w bardzo przystępnej cenie. Wiadomość w sklepie rytowniczym przy ulicy Szewskiej Nr. 5 w Krakowie 589 5 6

SKŁAD PAPIERU **Kamila Bauma** w Tarnowie potrzebuje praktykanta zamiejscowego. 679 2 3

Roman Silberbach w Krakowie wykonywa pokrycia dachów łupkiem śląsko-morawskim, angielskim, francuskim, jak również tekturą ogniotrwałą (papą dachową) po cenach najtańszych. 662 6 30

Adam Nowakowski autoryzowany geometra cywilny w Gorlicach, otworzył dla dogodności interesowanych kancelaryę w Bieczu. 688 3 3

DOM murowany, piętrowy, położony w najzdrowszej i w najpiękniejszej części miasta, jest do sprzedania. Bliższych szczegółów udzieli Michał Gołąb w kasie galic. Zakładu kred. ziemsk. w Krakowie, Nr. 25 w Rynku. Pośrednictwo wykluczone. 669 4 6

Nauczyciel prywatny poszukuje miejsca na wsi do nauk początkowych, szkół normalnych, gimnazjalnych lub też realnych, pod adresem: **S. F. K.** Kraków, ul. Łobzowska, 27. 545 1

Adam Nowakowski autoryzowany geometra cywilny w Gorlicach, otworzył dla dogodności interesowanych kancelaryę w Bieczu. 688 3 3